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REQUISICAO PARA COMPRAS E SERVICOS

Prefeitura Municipal de
Barra do Pirai

SERVICO PUBLICO MUNICIPAL

Data:

Processo n° 35 [202.
/ / Fls. 62
Rubrica: Q

8

Requisi¢do N2:

-

Data da

Requisi¢do:

secretaria/Orgdo Requisitante:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Area/Setor requisitante: PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

Fvalor por extenso: DEZ MIL SEISCENTOS E NOVENTAE TRES

Solicito providéncias para: Aquisi¢do de Material | x Prestac3o de Servico[ |
PROGRAMA DE
TRABALHO NATUREZA DA DESPESA
Preco
% ; R Valor total
& |TEM ESPECIFICACAO Unid. | Qtde. | Unitario/MES
(R$)
(R$)
Fronha avulsa impermedvel para travesseiro,
01 70cm comprimento x 50cm de largura, tecido: UND 80 RS 6,50 RS 520,00
b 50% Polietileno / 50% Polipropileno. -
4 Manta de solteiro composigdo 100% poliéster,
g !L_"_ 0 largura 1,80, comprimento 2,20m, cores diversas b &0 R534,99 RS 2'799’20_ :
Travesseiro 180 fios, 100% fibra poliéster na cor
- % branco, dimensdes 50x70cm, hipoalérgico Ul 89 RS 27,99 R$2.239,20

Valor total inicial estimado pelo requisitante:_R:‘; i

| REAIS E DEZ CENTAVOS 10.693,10 |
| PRAZO DE ENTREGA: Até 10 (dez) dias ap6s emissdo da Nota de LOCAL DE ENTREGA: '

| empenho.
L

Rua Dona Guilhermina n.294, Centro — Barra do

Pirai/RJ.

| ~,
| A

| |.\ =

Justificativa: A aquisicdo dos itens de cama mesa e banho s
periodo de pandemia para as familias que se encontram em situacdo de vulnerabilidade tempor
n.22670 de 20 de abril de 2016. Os itens de cama, mesa e banho se fazem necessarios para a implantagdo de um Abrigo Proviso
para atender pessoas em situacdo de rua, e para 0 a
pandemia esses itens devem ser trocados com uma maior
Decerto, a Assisténcia Social contempla 0s Servicos de Alta Complexidade, considerados ininterruptos e o Decreto reforga o papel

fundamental da Assisténcia Social quanto as situacBes de emergéncia e calamidade.

Empresa: JBI COMERCIO DE UTILIDADES EIRELI - ME
CNPJ: 12570954/0001-25

brigo Municipal de criancas e a
frequéncia muito maior em decorréncia da pa

Barra do Pirai 06 de maio de 2020.
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DAIANA LEAL DE OLIVEIRA

Chefe Departamento de Compras

Em

Proponho:

[l

A Disp./inex. ||

A Licitacédo

A Compra de ARP ||

Autorizo,
Em, /
T 7) Vit
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Sec. Municipal de Assisténcia Social
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e justifica no interesse publico com objetivo de atender durante o
4ria acordo com a Lei Municipal
rio,
dolescentes. Informamos ainda que devido a
ndemia do Covid-19.



REQUISICAO PARA COMPRAS E SERVICOS

Prefeitura Municipal de Barra do Pirai

SERVICO PUBLICO MUNICIPAL

Processo n° ?5//2s 2> _ Data:

Fls. Rubrica: @/

Secretaria/Orgio Requisitante:

! Area /Orgdo Requisitante:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PRECO
ITEM ESPECIFICACAO UNIDADE Qtde. UNITARIO SU?E;T .
(R$) g
o4 TOALHA DE BANHO MATERIAL DE ALGODAO — COR: NEUTRA UND = RS 25,00 RS 500.0
DIMENSAO: 0,70cmx1,40cm
- TOALHA DE ROSTO MATERIAL DE ALGODAO — COR: BRANCA D 58 RS 13,50 RS 2700
DIMENSAO: 45cm x 0,80cm
PISO ATOALHADO DE ALGODAO - COR: NEUTRA - RS 11,50 RS 1150
& o5 DIMENSAO: 0,48x0,70cm UND 10
JOGO DE LENCOL COMPLETO DE ALGODAO P/ PARA CAMA RS 74,99 RS 2.249,
BOX BAU CONJUTO SOLTEIRO (FRONHA, LENCOL DE
07 ELASTICO, LENCOL DE CIMA). COR: NEUTRA UND 30
DIMENSOES: CAMA DE CIMA:1,90X90
ava CAMA DE BAIXO:1,73x77m
i EDREDOM DE CAMA DE SOLTEIRO MATERIAL DE ALGODAO — - RS 100,00 | RS 2.000.
- COR: NEUTRA — DIMENSAQ: 1,60X2,40




Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ANEXO |
DA INSTRUCAO NORMATIVA N2 04/2020

e

TERMO DE REFERENCIA/ROUPA DE CAMA————300 ™ 2 arra do Pirai |
refeitu Y stancia Social

DISPENSA DE LICITAGAO LEI 13.979/2020° " icipal de Assis!?

(COMPRAS) N 351/ /050
l 1.2_‘{1_,'._,1_»)\) M. -—""'_'Z;) \
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA S CIAL N
RUBRICA _ —
DISPENSA N2 03/2020 e
L "
1. DECLARAGAO DO OBJETO
Aquisicdo de Itens de Roupa de Cama para UsOS gerais conforme condigdes, quantidades e
exigéncias estabelecidas neste instrumento.
& : - Unidade i
_ Item Descri¢ao/Especificacdo de Medida Quantidade
2 01 Travesseiro 180 fios, 100% fibra poliéster na cor branco,
- y = ; o UND 80
- dimensdes 50x70cm, hipoalérgico
02 Fronha avulsa para travesseiro, 70cm comprimento x 50cm UND 80
de largura, tecido: 50% Polietileno / 50% Polipropileno.
03 Manta de solteiro composigdo 100% poliéster, largura UND 80
1,80m, comprimento 2,20m, cores diversas
04 Toalha de banho material algodao (preferéncia colorida), UND 20
0,68 X 1,32CM
05 Toalha de rosto material algod&o (preferencia colorida); UND 20
0,48 X 0,80CM
[ . 06 | Piso atoalhado de algodéo; cor: Neutra; 0,48 X 0,70CM UND 10
Jogo de lencol completo para cama BOX conjunto solteiro (
07 lencol de elastico, lengol de cima); cor Neutra; 100% UND 30
ALGODAOQ:; 03 PECAS; 0,88X1,88CM por 40 cm de altura
Lengol cama de baixo — 170x76
08 Edredom de cama de solteiro material de algodao cor: UND 20
Neutra 1,60 X 2,40

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

A presente aquisi¢cdo de itens de cama mesa € banho faz parte das medidas de protegao para o
enfrentamento da emergéncia de salde publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus (COVID-19), para implantag&o de Abrigo Provisério no Municipio de Barra do Pirai e para
o Abrigo Municipal de Criangas e Adolescentes, pois devido & pandemia a troca desses itens deve
ser feita com uma maior frequéncia.

Importante se faz ressaltar que a demanda ndo se encontra registrada no Plano Anual de
Contratagdes - PAC, entretanto, a presente aquisigao visa a atender demanda urgente, imprevisivel
em decorréncia da declaragio da Organizagdo Mundial da Saude (OMS) da pandemia do COVID-19,
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doenca respiratoria aguda causada pelo novo coronavirus (Sars-Cov-2), em virtude da rapida difuséo
do virus por varios paises.

Acresce, ainda, que a presente contratagéo encontra-se amparada pelo disposto pela Lei Federal n°
13.979, de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisoria n° 926, de 20 de margo de 2020,
assim como no Decreto Legislativo (PDL) 88/2020, que declara o estado de calamidade publica por
causa da pandemia causada pelo novo coronavirus.

A contratagdo ocorrera por meio de dispensa de licitag&o, art. 4°, da Lei Federal n® 13.979/2020, em
virtude da situagéo emergencial.

Em relagéo aos quantitativos pretendidos na contratagdo, ndo obstante o disposto no inciso IV, art.
4°.B, da citada Lei Federal, no qual enfatiza que a dispensa esta condicionada ao limite da parcela
necessaria ao atendimento da situagdo de emergéncia, justifica-se o quantitativo solicitado registrado
s nos autos com base em atendimentos aos usuarios da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
para promover uma capacidade de resposta rapida e eficaz as familias em acompanhamento e aos
novos usuérios durante o periodo de 03 (trés) meses.

Nao sera exigida a elaboragéo de estudos preliminares, conforme prediz o art. 4°-C, Lei Federal n°®
13.979/2020.

Sendo assim, essa aquisigao é de suma importéancia, visto que os itens alinhados a outros cuidados e
politicas ja adotados por esse 6rgéo, sao instrumentos de extrema valia e relevancia no combate e
T prevengao ao contagio e proliferagao do coronavirus (COVID19).

3. FUNDAMENTAGAO SIMPLIFICADA DA CONTRATAGAO

3.1. A transmiss&o do coronavirus no Brasil ja foi considerada comunitaria, conforme Portaria do
Ministério da Saude n. 454/2020, com possibilidade de aumento e agravamento de casos. O
enfrentamento de uma epidemia requer a contratacdo de materiais e insumos de prevengao
de contagio, transmiss&o e manejo clinico dos casos diagnosticados.

3.2. A necessidade da contratag&o publica fundamenta-se em critérios técnicos tomando por base

- a doenga e transmissao do virus, assim como as projecdes do seu comportamento, além das
orientagdes dos o6rgdos oficiais de salde, especialmente quanto a disponibilidade de
materiais de higiene, e equipamentos hospitalares e de protegao individual, dentre outros
bens e insumos que se fizerem necessarios.

33 Neste sentido & necessaria a contratagéo publica de insumos/equipamentos de forma
emergencial para o enfrentamento da transmissdo comunitaria do virus em conformidade
com a Lei n° 13.979 de 2020 e com o Decreto Municipal n° 021 de 20 de margo de 2020, nos
termos deste termo de referéncia.

4. CLASSIFICAGAO DOS BENS COMUNS

4.1. Os itens objeto da presente contratagéo séo classificados como comuns, pois os padrbes de
desempenho e qualidade encontram-se objetivamente definidos no item 1. DECLARAGAO DO
OBJETO, por meio de especificacdes usuais no mercado.
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5. REQUISITOS DA CONTRATAGAO.

5.1. Na hipétese de haver restricdio de fornecedores, a ompeténte,
excepcionalmente e mediante justificativa, podera dispensar a apresentacao de
documentagao relativa a regularidade fiscal e trabalhista ou, ainda, o cumprimento de um ou
mais requisitos de habilitacdo, ressalvados a exigéncia de apresentacdo de prova de
regularidade relativa & Seguridade Social e 0 cumprimento do disposto no inciso XXXIII do caput
do art. 7° da Constituicdo, conforme modelo a ser disponibilizado pelo Departamento de
Compras e Licitagao.

5.2. O prazo de entrega dos bens & de até 05 (cinco) dias, contados da emissdo da nota de
empenho, em remessa Unica, no seguinte endereco: Rua Dona Guilhermina n.°94, Centro —
Barra do Pirai/RJ.

5.3. O recebimento do objeto ndo exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuizos
- resultantes da incorreta execugéo do contrato.

5.4. A contratagdo devera seguir os seguintes parametros de Responsabilidade Socioambiental:

5.4.1 Os critérios de sustentabilidade da demanda deverao estar alinhados a diretriz do art. 3
da Lei 8666/93, Guia Nacional de Contratacdes Sustentéveis da Advocacia Geral da Unigo e
normativos correlatos.

542 DA SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL: a empresa devera apresentar material
constituido e embalado com critérios socioambientais vigentes decorrentes da Lei n° 6.938/81 e
regulamentos, com os respectivos registros e comprovagdes oficiais (ex. Cadastro Técnico
Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras, ANVISA, ou certificacdo energética), além de
atentar para as exigéncias da Politica de Residuos Sélidos.

5 4.3 DA SUSTENTABILIDADE ECONOMICA, SOCIAL e CULTURAL: A contratagéo atende
as diretrizes da Lei n® 13.979/20, além de atingir diretamente as necessidades sociais, haja vista
ser o objeto para imediato combate a pandemia coronavirus, bem como seguir alinhada aos
padrdes nacionais de aquisigao para enfrentamento da calamidade.

_" 6. CRITERIOS DE MEDIGAO E PAGAMENTO

6.1. O pagamento sera realizado no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do
recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancaria, para crédito em banco,
agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

6.1.1.0s pagamentos decorrentes de despesas cujos valores nao ultrapassem o limite de que
trata o inciso Il do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverdo ser efetuados no prazo de ate 5
(cinco) dias uteis, contados da data da apresentagdo da Nota Fiscal, nos termos do art. 5°,
§ 3°, da Lei n° 8.666, de 1993.

6.2 Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria
para pagamento.

6.3. Quando do pagamento, sera efetuada a reteng&o tributaria prevista na legislagao aplicavel.

6.3.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n® 123, de 2006, n&o sofrera a retencao tributaria quanto aos impostos e
contribuicdes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara
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condicionado a apresentagdo de comprovagéo, por meio de documento oficial, de que
faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei Complementar.

6.4. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada nao tenha
concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensacao
financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da
parcela, é calculada mediante a aplicag&o da seguinte formula:

EM=1x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratorios,

N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela a ser paga.

| = indice de compensacé&o financeira = 0,00016438, assim apurado:

(6/100) 1=0,00016438

I'=(TX) b TX = Percentual da taxa anual = 6%

365

Barra do Pirai, de Abril de 2020.

' / Prefeitura Munic. de Barra
a@la'i VW m JQ UL“’*\M,_ Secr. Municipal de Assisténcia Social

Daiana Leal de Oliveira PROCESSO Ne _ 3S//%lo

Chefe Departamento Com [ FOLHA N.* o ==

RUBRICA _ 7
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Secretaria da Receita Federal do Brasil UBRICA S
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional | RUB

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: JBI COMERCIO DE UTILIDADES EIRELI
CNPJ: 12.570.984/0001-25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 03:03:50 do dia 11/05/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/11/2020.

Cadigo de controle da certidao: 8C87.117F.5675.0565

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JBI COMERCIO DE UTILIDADES EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 12.570.984/0001-25

Certiddo n°: 10696524/2020

Expedicdo: 12/05/2020, as 11:47:14

Validade: 07/11/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que JBI COMERCIO DE UTILIDADES EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 12.570.984/0001-25, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consclidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estd3c atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigao.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necesséarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentencga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Preévia.
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 12.570.984/0001-25
Raz30 SocialBI COMERCIO DE UTILIDADES LTDA

Endereco:  RUA AURELIANO GARCIA 88 / CENTRO / BARRA DO PIRAI / R] / 27135~
400

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:17/03/2020 a 14/07/2020

Certificacdao Numero: 2020031702360518668818
Informacdo obtida em 12/05/2020 11:48:20

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf mn



SECRETARIA DE FAZENDA w220
B £
CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS
RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO
N° 002/2020

Nome do Representante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Nome do Contribuinte: JBI COMERCIO DE UTILIDADES LTDA

CERTIFICAMOS, tendo em vista as informagdes fornecidas
pelo Sistema de Tributos, que nesta data, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS vencidos em nome de JBI COMERCIO DE UTILIDADES LTDA,
CNPJ n® 12.570.984/0001-25, situado na Rua Aureliano Garcia, n° 88, Centro,
neste Municipio.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal de
cobrar débitos posteriormente constatados, de conformidade com o artigo 157 da
Lei Municipal n° 379 de 28 de novembro de 1997.

A presente certiddo tem validade de 90 (noventa) dias apds sua

emissao.

Barra do Pirai, 12 de Maio de 2020.

G3Iv :
Ezidio Costa

Pedroso F. Guimarées'
iretora da Divisao de Diretor do Dept® de Receita
Fiscalizacdo de Atividades Mobiliaria

Economicas e Sociais

www.pmbp.rj.gov.br
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Segue em anexo.

Att

JBI Comercio de Utilidades Ltda
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/3] COMERCIO DE UTILIDADES EIRELI - ME
~ua Aureliano Garcia, 88 = Centro = CEP 27135-400 — Barra do Pirai = RJ
. NPJ 12.570.984/0001-25

. 4) 2255-2025 - casasfranklin@gmail.com et )

: Parra do Pirai
1 arra co

Prefeitura Munic. de D i

refe ~sigtencia Social |

Secr. Municipal de Ass

ORGANENTO PROCESSO N __%%’LL_’L-;
. . i FoiHa N-° ’,_Tl
A Secretaria de Assisténcia Social \ ey o il

ITEM QTD UNIDADE ESPECIFICA VALOR VALOR
) UNIT TOTAL
01 80 UND Travesseiro Percal 0,70 x 0,50 27,99 2.239,20
02 80 UND Fronha avulsa percal 0,70 x 0,50 6,50 520,00
03 80 UND Cobertor microfibra, 1,80 X 2,20, cores diversas 34,99 2.799,20
t, 20 UND Toalha de banho 0,70 x 1,40 25,00 500,00
05 20 UND | Toalhade 0,48 x 0,80 13,50 270,00

06 10 UND Piso atoalhado 0,48 X 0,70 11,50 115,00
07 30 UND Jogo de lengol solteiro percal 3 pegas 74,99 2.249,70
08 20 UND Edredom solteiro 1,60 x 2,40 100,00 2.000,00

- Valor total: 10.693,10

Validade: 15 dias

Trés Rios, 04 de Maio de 20:

~

|
1
|

lII

JBT COMERCIO DE UTILIDADES EIRELI

[12570984/0001-25!

JBI COMERCIO DE UTILIDADES

EIRELI - ME
R.AURELIANO GARCIA, 88

CENTRO - CEP 271 35«40{3—-’
L BARRA DO PIRAI - RJ
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Daiana Leal de Oliveira oliveira - Proposta GIF MAGAZINE

De: JOAO MATHEUS<joao.gifran@gmail.com>

Para: Daiana Leal de Oliveira oliveira <daiana.leal@barradopirai.rj.gov.br>
Data: 05/05/2020 09:32

Assunto: Proposta GIF MAGAZINE

Anexos: ORCAMENTO GIF.pdf

Cordialmente,

Jodo Matheus Marques

Gifran Industria Téxtil p—— irai
WhatsApp 24-98811-1285 Prefeitura Munic. de E'cifjiid"cp”_';:
24-2255-2025 / 24-2255-5069 Secr. Municipal do Assisténcia Soc!

PROCESSO N v
FOLHANe 26
RUBRICA & |
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GIF MAGAZINE EIRELI ME

Rua do Comércio, 352 - Centro — CEP 23900-567 Angra dos Reis = RJ

CNPJ 09.675.030/0001-72
(24)3365-1114 - cfangra@gmail.com

PROPOSTA DE ORGCAMENTO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

et
P:ﬂehunzfdrmc_“

Syer. Municipal de Assist

PROCESSO N [j; PR

FOLHA N
RUBRICA

de Ba

rra d{) Pira'l
éncia Social

RS

Item

Quantidade

Especificagdo

Valor Unitario

Valor Total

" 01

80

Travesseiro de material impermeavel 180 fios

cor: neutra
medinde: 0,50 X 0,70

33,00

2.640,1

80

Fronha avulsa impermeavel para travesseiro
medinde 0,50 X 0,70

15,00

1.200, Ot

80

Manta de solteiro
composicgdo 100%Poliester
medidndo:1,80 X 2,20
cores;: diversas

45,10

3.608; 0(

20

Toalha de banho
material algodao
. 0,68 X 1,32CM

27,300

546,00

20

Toalha de rosto
material algodac
0,48 X 0,80CM

15,50

310,00

06

10

Piso ateoalhado de algoddo
cor: Neutra
0,48 X 0,70CM

13,90

139,00

57

30

Jogo de lencol completo para cama BOX BAU
conjunto solteiro
cor Neutra
100% ALGODAO;

89,10

2.673;0f

08:

20

Edredom de cama de solteiro
material de algodéao
cor: Neutra
tamanho: 1,50 X 2,10

110,80

(o5 ]
ra
o
N

Valor total: 13.332,00 (treze mil trezentos e trinta e dois reais)

Validade:

30 dias

09675080/0001-721

GIF MAGAZINE EIREL! - ME

R.DO COMERCIO, 352 - TERREQ

LC

ENTRO - CEP 23900-567
ANGRADOS REIS -RJ

GIF MAGAZINE EIRELI ME

Angra dos Reis,

04 de Maio de :
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

e —————————

Prefeitura Munic. de Barra do Pirai

Secr. Municipal de Assisténcia Social
‘ ) isténci i o . [ 2522
A Secretaria de Assisténcia Social, PROCESSO N. gl

FoANs 7

RUBRICA A+

Encaminhamos o presente processo, solicitando autorizagido da IIma. Sr* Paloma Blunk dos Reis
Esteves, para dispensa de licitagdo, em atendimento ao processo de n® 351/2020, objetivando a compra
de Itens de cama, mesa e banho, no valor de R$ 10.693,10 (dez mil seiscentos e noventa e trés reais e
dez centavos) para atender ao Abrigo provisorio para populagdo em situagdo de rua e o abrigo Municipal.
responsavel pela execugdo Servigo de acolhimento Institucional de Criangas e Adolescentes, pois devido
a pandemia esses itens devem ser trocados com maior frequéncia, baseado na Lei 13.979 de 6 de fevereiro
‘ de 2020.alterada pela MP n°926.20 de margo de 2020.

- Atencilosamente,

Barra do Pirai, 11/05/2020
Elaborado por:

l&m N \w\ \f\l\\-\x

Daiana Leal de Oliveira

Chefe do Departamento de Compras

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua Dona Guilhermina n.294 — Centro — Barra do Pirai/RJ
smas@barradopirai.ri.gov.br tel.: (24)2443-1224




ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Prefeitura M ra do Pira
Secr. Munic téncia Social
Ao Departamento de Compras, is—y Ssllzazs

FOLHANe 20

 RUBRICA &

Autorizo a aquisi¢do, na modalidade Dispensa de Licitagdo, em atendimento ao processo de n°
351/2020, objetivando a compra de Itens de cama, mesa e banho, no valor de RS 10.693,10 (dez mil
seiscentos € noventa e trés reais e dez centavos) para atender ao Abrigo provisorio para populagdo em
situagdo de rua e o abrigo Municipal, responsavel pela execugdo Servigo de acolhimento Institucional de
Criangas e Adolescentes, pois devido a pandemia esses itens devem ser trocados com maior frequéncia.

-

Registre e cumpra-se.

"~Barra do Pirai, 11 de maio de 2020

™~
\," o

Paloma Blunk des Reis Esteves

Secretaria de Assisténcia Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua Dona Guilhermina n.294 — Centro — Barra do Pirai/RJ
smas@barradopirai.ri.gov.br tel.: (24)2443-1224




-STADO DO RIO DE JANEIRO

Pagina: 1/1
“UNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOC. DE BARRA DO PIRAI
-lacdo dos Objetos de Licitagéo
jeto 17 - MATERIAL DE CAMA MESA E BANHO
cesso Compra Direta Ano Modalidade Data Valor
351 2020 DL 11/05/2020 10.693,10
TOTAL ----> 10.693,10
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO AUTORIZAGAO DE FORNECIMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOC. DE BARRA DO PIRAI Nr.: 131/2020

CNPJ: 16.102.141/0001-55 Fone: 2443-1224 2 .

RUA DONA GUILHERMINA, 94 Compra Direta Nr.: 351/2020
Data da Compra: 11/05/2020

C.E.P.. 27135-130 - Barra do Pirai - RJ
Nr. Contrato:

npenho Ordinario nr.: ................ Subempenho nr.: .........co... Dcto Fiscal nr.: .. Folha: 1/2
ornecedor: JBI COMERCIO DE UTILIDADES EIRELI Cédigo: 479 Telefone; 22554266

--nderego: R AURELIANO GARCIA, 88, ******** Banco:

~idade: Barra do Pirai - RJ - CEP: 27135-400 Ageéncia:

SNPJ: 12.570.984/0001-25 Inscrigao Estadual: Conta Corrente:

Prezados Senhores,

Pedimos fornecer-nos o(s) Material(is) e/ou execugao do(s) servigo(s) abaixo discriminado(s), respeitando as
especificagdes e condigdes constantes nesta autorizagdo de fornecimento.

-

Orgéo: 30 - Fundos Municipais o
Unidade: 02 - Fundo Municipal de Assit.Social de Barra Pirai . mr,” i |
Centro de Custo: 3 - SEDE DA SEC. DE ASSISTEENCIA SOCIAL Prefeitura Munic. ce i ar By
Feonte de Recurso: Sucr. Municipal de Assis Lcﬂ\,.-z:a
Dotag:ées Utilizadas: | 6ROCESSO N» ,lili_i" 1
- . Z : {
Compl. Elemento: FOLHA N. ,_,%:/ !
Condigdes Pagto: RUBRICA ___—=————
Prazo de Entrega:

Local de Entrega: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - RUA DONA GUILHERMINA, 94 - CENTRO -

Objeto da Compra: AQUISICAO DE MATERIAL DE CAMA MESA E BANHO PARA ATENDER AO ABRIGO PROVISORIO PARA PESSOAS EM
SITUACAO DE RUA E AO ABRIGO MUNICIPAL DE CRIANGAS E ADOLESCENTES, DEVIDO A PANDEMIA DO COVID-19

Tbservagoes:

-

‘m Quantidade Unid Especificacdo Marca Preco Unitario Preco Total

1 80.00 UN FRONHA AVULSA PARA TRAVESSEIRO - 70 X 50, 6,50 520.00
TECIDO - 50% POLIETILENO / 50% POLIPROPILENO
(02-10-00308)

2 8000 UN MANTA DE SOLTEIRO 1,80 X 2,20 CORES DIVERSAS, 34,99 2.799,20
COMPOSICAO 100% POLIESTER (02-10-00309)

3 80,00 UN TRAVESSEIRO 180 FIOS, 100% FIBRA POLIESTER - 27,99 2.239,20
BRANCO 50 X 70 HIPOALERGICO (02-10-00310)

4 2000 UN TOALHA DE BANHO MATERIAL DE ALGODAO - COR 25,00 500,00
NEUTRA 70 X 1,40 (02-10-00311)

5 2000 UN TOALHA DE ROSTO MATERIAL ALGODAO - COR 13,50 270,00

BRANCA 45 X 80 (02-10-00312)

Barra do Pirai, 11 de Maio de 2020

Do ) 480

DIVISAO DE COMPRAS




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOC. DE BARRA DO PIRAI

Nr.:

AUTORIZAGAO DE FORNECIMENTO
131/2020

CNPJ: 16.102.141/0001-55 Fone: 2443-1224 .
RUA DONA GUILHERMINA, 94 Compra Direta Nr.: 351/2020
CEP: 27135130 - Barra do Pirai - RJ Data da Compra: 11/05/2020
Nr. Contrato:
wpenho Ordindrio nr.: ............... Subempenho nr.: ................ Dcto Fiscal nr.: .. Folha: 2/2
Quantidade Unid Especificagdo Marca Prego Unitario Preco Total
10,00 UN PISO ATOALHADO DE ALGODAO - COR NEUTRA 0,48 X 11,50 115,00
0,70 (02-10-00313)
3000 UN JOGO DE LENGOL COMPLETO P/ CAMA BOX 74.99 2.249.70
CONJUNTO SOLTEIRO (FRONHA , LENCOL DE
ELASTICO, LENCOL DE CIMA) COR NEUTRA 1,90 X
0,90 CAMA DE CIMA - 1,73 X 0,77 CAMA DE BAIXO
(02-10-00314)
20,00 UN EDREDOM DE CAMA DE SOLTEIRO MATERIAL DE 100,00 2.000,00
ALGODAO 1,60 X 2,40 COR NEUTRA (02-10-00315)
Total Geral: 10.693,10 |
Desconto: 0,00 |
(Valores expressos em Reais R$) | Total Liquido: 10.693,10

Barra do Pirai,

11 de Maio de 2020

D ) L Qe

DIVISAO DE COMPRAS




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOEBL.M

. s im i’}.’l.
Munic. 0%

ia Social

35/ /20

|

Controladoria Geral do Municipio (Prefeitura il
Travessa Assungdo, 69 — Centro Secf. Municipal do Assieil
Barra do Pirai — RJ — CEP: 27.123-080 [ s
Tel.: (24)2443-1088 PROCESSO N —
Email: controladoria@barradopirai.rj.gov.br s N
o — dé‘-
. s ZlGA o B
Adendo ao Anexo I do Decreto 05/2019 - Termo de Conformidade - Fase 1= Para-Pedidos de

Compra / Servigos de Pequeno Valor

Processo n2: 351/2020

Legenda: S = Sim ; N = Ndo ; NA = Nio se aplica

isento de especificagdes que, por excessivas, irrelevantes ou desnecessarias, limitem
ou frustrem a competicdo ou sua realizagdo?

ITEM DESCRICAO S/N/NA

1 O procedimento estd formalizado em Processo S
Administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado?

5 A requisi¢do para a despesa esta devidamente assinada pelo responsavel do setor S
requisitante?

3 | Haindicagdo da dotagdo orgamentdria por onde correra a despesa? NA

4 A autorizacdo (emitida pela autoridade competente) para requisicdo da despesa s
consta do processo?

5 | O Pedido de Compra / Servico estd anexado aos autos? S

6

Ainda quanto ao Pedido de Compra / Servigo: _
a) O Objeto estd claramente definido, descrito de forma precisa, suficiente clara e S

I) O Pedido de Compras/Servico estd devidamente assinado?

b) Ha indicagao das especificacdes técnicas, se for o caso? NA
¢) O valor maximo aceitdvel para as aquisicdes / servicos estdo definidos? S
d) H4 justificativa para a despesa, informando a motivacdo e o interesse publico? S
e) Ha descrigdo das condicdes de entrega do objeto / de prestagdo do servi¢o? 5
e.1) Ha indicagdo do p razo para entrega do objeto ou realiza¢do do servico? S
e.2) Ha indicagdo do local onde sera entregue o material/realizado o servico? s
e.3) Ha indicacdo de qual a forma de entrega? S
e.4) Ha indica¢do de outras condigdes de entrega do objeto/prestacdo dos servicos, se NA
for o caso?

f) Ha indicag3o das condi¢des de contratacdo, se for o caso? N.A
g) Ha indicacdo das sangbes previstas ao fornecedor pela execugdo parcial ou 5
inexecugdo do objeto?

h) Se for o caso, hd indicagdo de condigGes gerais para a aquisicdo do objeto / prestacdo| N.A
dos servigos?
i) Se for o caso, ha indicagdo de prazo de garantia e assisténcia técnica, além das NA
garantias ja definidas por Lei?

j) Se for o caso, ha indicacdo de exigéncias de habilitacdo? NA
k) Se for o caso, foi definido critérios de aceitacdo das ofertas/propostas de precos?
S




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

Controladoria Geral do Municipio
Travessa Assungdo, 69 — Centro

Barra do Pirai — RJ — CEP: 27.123-080

Tel.: (24)2443-1088

Email: controladoria@barradopirai.rj.gov.br

A pesquisa de precos foi realizada com a devida amplitude e diversificacdo, conforme
Sumula TCE-RJ n2 02/2018, bem como a IN n? 05/2014 alterada pela IN 07/2014 e IN

4 ; & i G N.A
7 | 03/2017, todas do Ministério do Planejamento, ndo se limitando a possiveis
fornecedores, ou justificada a impossibilidade de ampliar por causa da especificidade
do objeto?
8 | Ha planilha de precos detalhando os valores da pesquisa? NA

Houve pronunciamento do Setor responsdvel pela realizagdo da pesquisa de precos,
9 |informando a metodologia da pesquisa e eventuais distor¢des identificadas, S
subsidiando assim a analise quanto a economicidade e legitimidade do feito?

No caso de procedimento emergencial, as empresas que apresentaram cotacdo

10 : ‘ ;i G i
comprovaram a regularidade fiscal e a capacidade técnica para atender ao objeto? S

Apos verificagdo do Termo de Referéncia, o mesmo se encontra de acordo com o a Lei 8666/93,
sugerimos entdo o prosseguimento.

Adequecdo, para o Setor/ Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Motivo da Adequegao: i ..5,-7—-;__—-1 \

Prefeitura Municl .. Pama o )
Secr. Municipal €&~

‘ . ss51/e2F
| PROCESSO N - = )
' ' N { N_. ______-—-—-—'—_—-—-—-—
Barra fb Pirai,  12/05/2020 . | Fouha N* ——5
‘1.

%UJ\W G 3RICA

ViviaWpes Bueno
Diretora do Depaftamento Financeiro

—




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ao Departamento Financeiro,

Trata - se da compra de Itens de cama, mesa e banho, no valor de RS 10.693,10 (dez
mil seiscentos e noventa e trés reais e dez centavos) visando atender ao Abrigo provisorio
para populag@o em situac¢do de rua e o abrigo Municipal par, responsavel pela execucio
Servigo de acolhimento Institucional de Criangas e Adolescentes, pois devido a pandemia
do COVID-19 esses itens devem ser trocados com maior frequéncia.

Diante do exposto acima encaminho o processo para bloqueio.

'_Prﬂfe}luga Munic. de Barra

Secr. Municipal de Assisténcic .

PROCESSO Mo _ JI/ [25%

al

Barra do Pirai, 11 de maio de 2020. FOLHA R ;‘
RUBRICA ;

!

Daiana Leal de Oliveira
Chefe do Departamento de Compras
Secretaria Municipal de Assisténcia Social




<10 DE JANEIRO Exercicio de 2020
'JNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOC. DE BARRA DO PIR.

Nota de Blogueio N° do Bloqueit  72/2020
e 1
1.PJ.: 16.102.141/0001-55 NI
nicipio; BARRA DO PIRAI OO
gao: 30 - Fundos Municipais
ridade: 30.02 - Fundo Municipal de Assit.Social de Barra Pirai
uncional: 08.244.0014 - Assisténcia Comunitaria
|ojeto/Atividade204 - PROTECAO SOCIAL ESPECIAL - ALTA COMPLEXIDADE
izmento:  3.3.90.30.00.00.00.00.0012 - Material de Consumo
ndigo reduzid600363
Informamos que o saldo da dotagao
encontra-se suficiente e ja foi bloqueado,
conforme descrito abaixo.
-istérico Data Bloqueio Ediidido da Dotagdo Valor Bloqueado Saldo Atual
11/05/2020 16.490,00 10.693,10 5.796,90

_OQUEIO REALIZADO EM ATENDIMENTO AO PROCESSO 351/2020, OBJETIVANDO A

" QMPRA DE ITENS DE CAMA, MESA E BANHO PARA ATENDER O ABRIGO PROVISORIO PARA
ISULACAO EM SITUAGAO DE RUA E O ABRIGO MUNICIPAL, POIS DEVIDO A PANDEMIA A
\NDEMIA ESSES ITENS DEVEM SER TROCADOS COM MAIOR FREQUENCIA.

Foha _ /» —
Proo YoM 1020 —

e i

-—-"""____[_T;U',.,r:
F'M,A.S'



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Trata - se do Processo Administrativo n°351/2020 para compra de Itens de cama, mesa
e banho, no valor de RS 10.693,10 (dez mil seiscentos e noventa e trés reais e dez
centavos) visando atender ao Abrigo provisorio para populacdo em situagdo de rua e o
abrigo Municipal par, responsavel pela execugdo Servigo de acolhimento Institucional de
Criangas e Adolescentes, pois devido a pandemia do COVID-19 esses itens devem ser
trocados com maior frequéncia.

Diante do exposto, encaminho o processo para analise e parecer.

Em, 12/05/2020

dg Barra do Piral

yal de Assisténcia Social

procESSO Ne  207/%%
FOLHA N 2P
RUBRICA __ && |

Hoi 1 4 St

Daiana Leal de Oliveira

Chefe do Departamento de Compras

Secretaria de Assisténcia Social



SERVICO PUBLICO MUNICIPAL

Processo n® 353 | Q DZO
Data [ J Fls. n.% <

Rubrica @
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Trav. Assumpcio, 69 - Centro - Barra do Pirai — RJ, CEP: 27.123.080 - Tel.: (24) 2443-1088.

AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL,
Proce Administrativo n2 351/20
I- RELATORIO

Trata-se de processo administrativo deflagrado através de requisicao da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, com intuito de solicitar a aquisi¢ao de itens de cama, mesa e banho,
com a finalidade de atender a referida Secretaria (fls. 02/03), conforme Termo de Referéncia de fls.

04/07.

Termo de Conformidade que tem como objeto a aquisi¢ao de itens de cama, mesa e
banho (travesseiro, fronha avulsa, manta de solteiro, toalha de banho, toalha de rosto, piso
atoalhado, jogo de lengol completo e edredom de cama de solteiro); justificando a solicitagdo como
parte das medidas de protegdo para o enfrentamento da emergéncia de saude publica de
importancia internacional, decorrente do coronavirus (COVID -19). O requerimento visa atender a
implantagdo de Abrigo Provisorio no Municipio de Barra do Pirai e o Abrigo Municipal de Criangas e
Adolescentes, tendo em vista que devido a pandemia a troca desses itens deve ser feita com maior

frequéncia, fls. 04/07.

Além disso, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social informa que a presente

contratacdo estd amparada na Lei Federal 13.979/2020.

Foram anexados aos autos a Certidio Negativa de Débitos Relativos aos Tributos
Federais e a Divida Ativa da Unido, a Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, o Certificado de
Regularidade do FGTS - CRF, a Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos
Municipais e a Divida Ativa do Municipio de Barra do Pirai, da empresa ]JBI COMERCIO DE
UTILIDADES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n® 12.570.984/0001-25, fls. 08/11.

Marilia Petronilha Miranda/PGMBP/2020
Pagina 1 de 10
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Processo n® _

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Trav. Assumpcdo, 69 - Centro - Barra do Pirai — RJ, CEP: 27.123.080 - Tel.: (24) 2443-1088.

Constam dos autos, coleta de precos as fls. 13/16, com indicagdo do preg¢o mais

vantajoso a fls. 17 /18.

A fl. 20, consta autorizagdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social referente a
aquisi¢io na modalidade de dispensa de licitagdo, em atendimento ao processo n? 351/2020, que
tem como objetivo a compra de itens de cama, mesa e banho, no valor de R$ 10.693,10 (dez mil,
seiscentos e noventa e trés reais e dez centavos), para atender o abrigo provisério para populagao
em situacido de rua e o abrigo municipal, responsavel pela execu¢ao do Servigo de Acolhimento
Institucional de Criangas e Adolescentes, pois devido a pandemia esses itens devem ser trocados

com maior frequéncia.

Autorizagio de Fornecimento n? 131/2020, compra direta n® 351/2020, no valor

total de R$ 10.693,10 (dez mil, seiscentos e noventa e trés reais e dez centavos), fls. 22/23.

Termo de Conformidade - Fase I concluindo pelo prosseguimento do feito, fls.

24/25.

Dotagdo e reserva or¢amentaria realizada através da nota de bloqueio n® 72/2020,

no valor de R$ 10.693,10 (dez mil, seiscentos e noventa e trés reais e dez centavos), fl. 27.

Informacdo prestada pela Chefe do Departamento de Compras relatando que o
presente processo visa a aquisi¢do de itens de cama, mesa e banho, no valor total de R$ 10.693,10

(dez mil, seiscentos e noventa e trés reais e dez centavos), fl. 28.

Na sequéncia, o processo foi remetido a esta Procuradoria, para a analise dos
aspectos juridicos, prescrita no art. 38, VI, da Lei n® 8.666/93. Este Parecer, portanto, tem o escopo
de assistir ao Municipio de Barra do Pirai no controle da legalidade dos atos administrativos

praticados.

E o relatorio. Passo a analise.
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11- ANALISE

Preliminarmente, cabe esclarecer que a dispensa de licitagdo se caracteriza pela
circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela particularidade
do caso, decidiu o legislador ndo torna-lo obrigatério. Assim, os casos de dispensa de licitagio
abrangem hipéteses em que, embora exista viabilidade juridica de competigdo, a lei autoriza a

contratagdo direta.

Segundo o doutrinador Flavio Amaral Garcia, em seu livro Licitagcées e Contratos
Administrativos (casos polémicos), “o conceito de emergéncia é indeterminado, a ser valorado
exclusivamente pelo administrador publico, que deve observar os principios da eficiéncia,
economicidade, proporcionalidade e moralidade. E evidente que as especificidades do caso
concreto podem tornar a situacao objetiva, passando o conceito a se situar na zona de certeza
positiva ou na zona de certeza negativa, hipéteses que autorizam a manifestagao do érgao juridico

acerca da propria situagdao emergencial.

Noutro giro, cabe esclarecer que em 07.02.2020 foi publicada a Lei Federal

13.97 endo uma série de medi rotecao da coletividade qu otadas

no combate da referida emergéncia de satide publica de importincia internacional, haja vista a

pandemia causada pelo Covid -19, entre elas o isolamento, a quarentena, a realizacio compulséria

de tratamento médico, a restricio excepcional de locomocio e a requisicio de bens e servicos.

Previu, ainda, diversas regras visando simplificar o processo de aquisicio de bens, servicos e
insumos destinados ao enfrentamento da epidemia.

Regulamentando a Lei Federal 13.979/20, o Presidente da Repiiblica editou o
Decreto 10.282/20, estipulando que as medidas previstas na lei deverao resguardar o exercicio e o
funcionamento dos servigos publicos e atividades essenciais, definidos como aqueles
indispensaveis ao atendimento das necessidades inadiaveis da comunidade, assim considerados

aqueles que, se nao atendidos, colocam em perigo a sobrevivéncia, a satide ou a seguranca da
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populagdo. O Decreto trouxe, ainda, um rol exemplificativo de servios e atividades que se

enquadrariam nessa classificacao.

Na data de 20.03.2020 o Congresso Nacional reconheceu, por meio do Decreto

Legislativo n° 6 de 2020, para os fins do art. 65 da Lei Complementar Federal 101/2000, o estado

de calamidade publica, nos termos da solicitagao da Presidéncia da Republica.

Em 20.03.2020 foi editada a Medida Proviséria 926/20, em especial no intuito de
aperfeigoar as normas relativas as contratagdes necessarias para a prevengao e para o combate aos

efeitos do novo coronavirus

No ambito do Municipio de Barra do Pirai/R], o Prefeito declarou a situacao de

mergéncia em sau ibli Municipio de Barra do Pirai 6s do Decreto n® 021 de 20

de marco de 2020 que dispde sobre situacdo de emergéncia em saude publica e medidas
temporarias de prevencao ao contagio pelo COVID-19 (novo coronavirus), no ambito do municipio

de Barra do Pirai.

Decreto Municipal n® 021/2020

Art. 1° - Fica declarada a situagcdo de emergéncia em saiide
publica no Municipio de Barra do Pirai, bem como adota-se novas
medidas tempordrias e excepcionais em complementagdo e integracdo
ao Decreto Municipal 020 de 16 de margo de 2020, quanto a prevencdo
ao contdgio e enfrentamento da emergéncia em saiide ptblica em

decorréncia pelo coronavirus.

Além disso, a Controladoria Geral do Municipio de Barra do Pirai publicou Instrucio
Normativa CGM n° 04, de mar¢o de 2020 dispondo sobre as medidas para o enfrentamento da
& ) , _— ' oy . X

no dmbito do Municipio de Barra do Pirai.
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Instrucdo Normativa CGM n®° 04/2020

Art. 1° Poderdo ser dispensdveis de licitagdo as aquisicoes de bens
e servigos, inclusive de engenharia, insumos, medicamentos e aparatos
médicos destinados ao enfrentamento de emergéncia de satide publica
de importdncia internacional decorrente do coronavirus (COVID-19),
no dmbito do Poder Executivo de Barra do Pirai.

Pardgrafo Unico - Os procedimentos de dispensa de licitacdo definidos

no caput deverdio obedecer integralmente as normas definidas pela Lei

Federal n? 13.979/2020. bem como aquelas contidas no Decreto

Municipal _n° 021/2020, quanto a prevencdo ao contdgio e

enfrentamento da emergéncia em satide publica em decorréncia pelo

coronavirus.

Diante da situa¢ao de extrema emergéncia que atualmente assola a saude piblica
internacional, a Lei Federal n° 13.979/20 estabeleceu nova hipétese de dispensa de licitacao,
em seu art. 42, com requisitos legais distintos da contratagcao emergencial prevista pelo art. 24, 1V,
da Lei Geral de Licitagdes; 2) a justificativa do prego e a justificativa da escolha do fornecedor
devem compor a instru¢ao do processo administrativo, porém nao em atendimento ao art. 26,
paragrafo tGnico, da Lei 8.666/93, mas sim por for¢a do principio da impessoalidade e do
regramento posto na propria Lei n? 13.979/20; 3) a estimativa de pre¢o podera ser efetuada,
indistintamente, por qualquer uma das formas previstas no art. 42-E, § 1°, VI, “a”, “b”, “c”, “d” e “e”;
4) excepcionalmente, com o intuito de perfectibilizar a contratacao da forma mais célere possivel,
sdao admitidas a dispensa da estimativa de precos ou a contratagdo em valores superiores a

estimativa de precos, mediante justificativa (art. 4°-E, § 22 e § 3°).

As contratagdes de bens, insumos e servigos, inclusive os de engenharia decorrentes
do enfrentamento da emergéncia de saide puablica de importdncia internacional foram
contempladas com regramento especializado que consta da Lei n? 13.979/2020. Importante
observar que a situagao pontual e singular que assola o pais e 0 mundo recomendou um tratamento

diferenciado para as contratagdes no afa de minimizar a ocorréncia de potenciais prejuizos, em uma
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ponderagao necessaria entre, de um lado, o direito a vida e a saude individual e coletiva e, de outro,

o principio da economicidade administrativa

uma hipotese especifica de contratacdo direta com uma finalidade precisa: o necessario

enfrentamento da situacao decorrente da ameaca representada pela COVID-19. A dispensa tratada

pela novel legislacdo, além de possuir destinagdo especifica, é do tipo temporaria, ou seja,

somente pode ser invocada enquanto perdurar a emergéncia de saude publica de importancia

internacional decorrente do coronavirus.

Veja, ainda que haja eventualmente similaridades, as hipoteses de dispensa sao
material e faticamente distintas, devendo ser tratadas de forma independente. Nao ha que se falar
em arrastamento dos entendimentos doutrinarios e jurisprudenciais relativos ao artigo 24, 1V, da
Lei n. 8.666/93 para as contratacbes destinadas ao atendimento da presente situacdo de
emergéncia em satde publica, tendo sempre em consideracdo esse carater singular da contratagao

direta disciplinada pela Lei n. 13.979/2020.

Nesse viés, importante transcrever o art. 42 da Lei Federal n* 13.979, de 06 de
fevereiro de 2020, que “Dispde sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de satde
publica de importancia internacional decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019”,
com a redacao dada pela Medida Proviséria n? 926, de 20 de margo de 2020, que instituiu

verdadeira nova modalidade de dispensa de licitagao, de carater excepcional e temporario:
Lei 13.979/2020

Art. 4° E dispensavel a licitagdo para aquisi¢do de bens, servicos,
inclusive de engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento
da emergéncia de satide piuiblica de importancia internacional

decorrente do coronavirus de que trata esta Lei.
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§ 1° A dispensa de licitagio a que se refere o caput deste artigo é
tempordria e aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de
saude pdblica de importancia internacional decorrente do

coronavirus.

§ 2° Todas as contratagdes ou aquisicdes realizadas com fulcro nesta
Lei serdo imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico
na rede mundial de computadores (internet), contendo, no que

couber, além das informagdes previstas no § 3° do art. 82 da Lei n®

12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do contratado, o

numero de sua inscrigio na Receita Federal do Brasil, o prazo
contratual, o valor e o respectivo processo de contratagdo ou

aquisicao.

Art. 4°-B Nas dispensas de licitagio decorrentes do disposto nesta

Lei, presumem-se atendidas as condi¢des de:
[ - ocorréncia de situagdo de emergéncia;
I1 - necessidade de pronto atendimento da situacdo de emergéncia;

11 - existéncia de risco a seguranga de pessoas, obras, prestacdo de

servigos, equipamentos e outros bens, piblicos ou particulares; e

IV - limitagdo da contratagio a parcela necessaria ao atendimento da

situacdo de emergéncia.

Art. 4°-C Para as contratagdes de bens, servigos e insumos
necessarios ao enfrentamento da emergéncia de que trata esta Lei,
nao sera exigida a elaboragio de estudos preliminares quando se

tratar de bens e servicos comuns.
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Art. 42-D O Gerenciamento de Riscos da contratagdo somente sera

exigivel durante a gestdo do contrato.

Art. 42-E Nas contratagdes para aquisicao de bens, servigos e
insumos necessarios ao enfrentamento da emergéncia que trata esta
Lei, sera admitida a apresentagdo de termo de referéncia simplificado

ou de projeto basico simplificado.

§ 12 0 termo de referéncia simplificado ou o projeto basico

simplificado a que se refere o caput contera:

I - declaragao do objeto;

[l - fundamentacio simplificada da contratagao;
111 - descri¢ao resumida da solugao apresentada;
IV - requisitos da contratagao;

V - critérios de medigao e pagamento;

VI - estimativas dos precos obtidos por meio de, no minimo, um dos

seguintes parametros:

a) Portal de Compras do Governo Federal;

b) pesquisa publicada em midia especializada;

¢) sitios eletrdnicos especializados ou de dominio amplo;
d) contratagdes similares de outros entes publicos; ou

e) pesquisa realizada com os potenciais fornecedores; e
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VII - adequagao or¢amentaria.

§ 22 Excepcionalmente, mediante justificativa da autoridade
competente, sera dispensada a estimativa de precos de que trata o

inciso VI do caput.

§ 32 Os pregos obtidos a partir da estimativa de que trata o inciso VI
do caput ndo impedem a contratagdo pelo Poder Publico por valores
superiores decorrentes de oscilagdes ocasionadas pela variagio de

pregos, hipotese em que devera haver justificativa nos autos.

Assim, tem-se que nas contratagdes com fulcro no art. 4 da Lei Federal n®

13.979/20, a_circunstancia emergencial é presumida, em razio a impossibilidade de se aguardar

pelo deslinde de procedimento licitatério, sob pena de perecimento do bem da vida que se pretende

atender, que, nesse caso, é a saude publica, devendo ser demonstrada a relacdo do objeto a ser

adquirido sem licitacdo e o combate a situacio de calamidade piblica causada pelo novo

coronavirus.

Quanto aos demais requisitos trazidos pela Lei Federal n® 13.979/20, cumpre grifar
a necessaria presenca, em qualquer hipdtese, dos itens secundarios constantes do diploma legal:

termo de referéncia simplificado; previsio dos recursos orcamentarios e dotagdo orgamentaria.

III- CONCLUSAO

Registro, por fim, que a analise consignada neste parecer se ateve as questodes
observadas nos autos, nos termos do inciso VI do art. 38 da Lei n® 8.666/93. Nao se incluem no
ambito de andlise da Procuradoria os elementos técnicos, como aqueles de ordem financeira
ou orcamentdria, cuja exatidio devera ser verificada pelos setores responsaveis e

autoridade competente da Administracio.
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Ante o exposto, apos analise do presente processo, considerando que a solicitagao de

fls. 02/03, visa aquisicao de itens de cama, mesa e banho, para implantacdo do Abrigo Provisério e

para o Abrigo Municipal de Criancas e Adolescentes ambos no Municipio de Barra do Pirai, pois

devido a pandemia a troca desses itens, deve ser feita com uma maior frequéncia, fazendo parte de

uma das medidas de protegdo contra o COVID-19, nido vislumbro ébice para aquisicao solicitada

através dispensa de licitacdo, com fundamento na Lei Federal n® 13.979/2020 e o Decreto

Municipal n® 021/2020 c/c a Instrugdo Normativa CGM n2 04/2020.

Diante do exposto, encaminho os autos a Secretaria Municipal de Assisténcia Social
para adotar as providéncias necessarias referentes a aquisi¢io do objeto solicitado nos moldes da

Lei Federal n® 13979/2020.

e Barra do Pirai, 13 de maio de 2020.

BRUNO DA SILVA MANFRENATTI

Subprocurador Geral do Municipio

Matricula: 9705
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210 DE JANEIRO

‘UNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOC. DE BARRADO P e i

ta de Empenho N° do empenh 347/20
Ordinario

|.P.J.: 16.102.141/0001-55 Processo : 351/2020

nicipio: BARRA DO PIRAI

1géo: 30 - Fundos Municipais
idade: 30.02 . Fundo Municipal de Assit.Social de Barra Pirai F o\h a "/jﬁ/
ncional: 08.244.0014 - Minimizar os Problemas Sociais ;
sjeto/Atividadie204 - PROTECAO SOCIAL ESPECIAL - ALTA COMPL IDADE‘ w jﬁ@___‘___.
smento:  3.3.90.30.00.00.00.00.0012 - Material de Consumo a Yo i
d. Detalham0 - Sem detalhamento das destinacdes de recursos w e
digo reduzid600363 /m
ragdo Inicial: ~ 20.000,00 Empenhos anteriores 35P oM. A. 9
slementagoes: 0,00 Valor do empenho : 10.693,10
lilagdes: 0,00 Valor Anulado: 0,00
al(A): 20.000,00 Total (B ): 14.203,10
Saldo (A-B): 5.796,90
ador: 479 JBI COMERCIO DE UTILIDADES EIRELI
deregd® AURELIANO GARCIA, 88, REpneAR CidadeBarra do Pirai UF:RJ
\.P.J. 12.570.984/0001-25 Inscr.Est./Ident.Pr
nco: Ageéncia: Fone22554266
Conta Corrente: Fax:
anDescrigao Unidade Quantidade  Valor Unitario Valor Total
‘20NHA AVULSA PARA TRAVESSEIRO 70 X 50 TECIDO UN 80,000 6,5000 520,00
50% POLIETILENO / 50% POLIPROPILENO
2MANTA DE SOLTEIRO 1,80 X 2,20 CORES DIVERSAS, UN 80,000 34,9900 2.799,20
COMPOSIGAO 100% POLIESTER
3TRAVESSEIRO 180 FIOS, 100% FIBRA POLIESTER - UN 80,000 27,9900 2.239,20
BRANCO 50 X 70 HIPOALERGICO
4TOALHA DE BANHO MATERIAL DE ALGODAO - COR UN 20,000 25,0000 500,00
NEUTRA 70X 1,40 .
5TOALHA DE ROSTO MATERIAL ALGODAO - COR UN 20,000 13,5000 270,00
. BRANCA 45 X 80 :
8PISA ATOALHADO DE ALGODAO - COR NEUTRA 0,48 X \UN 10,000 11,5000 115,00
0,70
*7JOGO DE LENGOL COMPLETO P/ CAMA BOX UN 30,000 74,9900 2.249,70
CONJUNTO SOLTEIRO (FRONHA, LENGOL DE .-
ELASTICO, LENGOL DE CIMA) COR NEUTRA 1,90 X 0,90
« CAMA DE CIMA - 1,73 X 0,77 CAMA DE BAIXO
8EDREDOM DE CAMA DE SOLTEIRO MATERIAL DE UN 20,000 100,0000 2.000,00
ALGODAO 1,60 X 2,40 COR NEUTRA
nte de recursos : 0012 - Convénios Total empenhado :  10.693,10

a empenhada a importancia de R$ 10.693,10 (dez mil seiscentos e noventa e trés reais e dez centavos)

:::Lnento legdl3979/2020 MP 926 Data : 06/02/2020
) citagdo :Dispensa de Licitacéo p/ Compras e Servi Processo Lic Data :
stificativa Lic. : . -
wra
ntrato : Data :
& N

%gy | ol | AL
carregado do servigo ~ Credor Paloma Blunk dos Réi Esteves Viviane Lopes Bueno

Secretaria Municipal dg Assisten. St Diretora do Depkrtamento Finance

Liquidagao

Declaro que o material/servigo foi fornecido/prestado

Responsavel




RUA AURELIANO GARCIA,

JBI COMERCIO DE UTILIDADES

- CEP: 27135400

g

DANFE

Documento Auxiliar da Nota

Fiscal Eletronica

EIRELI ME 0 - Entrada
1 - Saida

88 - - CENTRO, Barra do Pirai, RJ No. 000.001.208
SERIE: 1

Pagina 1 de 1

O

WA

AVE DE ACESSO
3320 0512 5709 8400 0125 5500 1000 0012 0810 0993 3017
Consulta de autenticidade no portal nacional da

NF-e www.nfe.fazenda. gov.br/portal ou no site
da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAQ

Venda de mercadoria adquirida ou recebida de terceiros

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

333200065155192 - 18/05/2020 16:07

INSCRICAD ESTADUAL TNSCRICAQ ESTADUAL DO SUBST TRIB. CNPJ / CPF
79182826 12.570.984/0001-25
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAD SOCIAL CNPICPF DATA DA EMISSAD
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 16.102.141/0001-55 18/05/2020
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE ENTRADA/SAIDA
RUA DONA GUILHERMINA, 94 - CENTRO 27120-080
MUNICIFIO FONETAX UF INSCRIC AQ ESTADUAL HORA DE ENTRADA/SAIDA
| Barra do Pirai 2424431224 RJ
FATURA
/Num.: 1208 / V. Orig.: 8.693,10/ V. Desc.: 0,00/ V. Liq.: 8.693,10
'ALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS 5T VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 8.693,10
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO TPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.693,10
TRANSPORT;\DORNOLUMES TRANSPORTADOS
¥ RAZAD SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF ]
3-Remetente Proprio
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAC ESTADUAL
L]
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAD PESO BRUTO PESO LIQUIDG
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO wnewsH | CST | CFOP | UNID. QTD. VLR UNIT. | VLR TOTAL | BCICMS VLR, ICMS VLR IP] ’I"L:L?S "’;;,?
0908504600 FRONHA AVULSA GIFRAN 63022200 |0102 [ 5102 | UN 80,0000 6,5000 420,00
15129098 COBERTOR 63014000 |o102 | 5102 ] UN 80,0000 34,9900/ 2 799,20
0649209800 TEC 50X70 LISO §3022200 |0102 |5102 | UN 80,0000 27,9900 2.239,20
13920098 TOALHA BANHO L1SO g3oze000 Joroz fsw2 ] UN 20,0000 25,0000 500,00
14191098 TOALHA ROSTO LISO 63026000 | 0102 [ 5102 ] LN 20,0000 13,5000 270,00
15037098 PISO ATOALHADO ANTIDERRAPANTE 63026000 |0102 [ 5102 | UN 10,0000 11,5000/ 115,00
12698133 LENCOL AB PRATIC 180 FIOS SL 3 PCS 63022200 |o102 | 5102 ] UN 30,0000 74,9900 2.248,70

CALCULO DO ISSQN

PMBP - FMAS
Proc. 391 2020
Fls. Uo
Rubrica

INSCRICAD MUNICIPAL

VALOR TOTAL DOS SERVICOS

BASE DE CALCULO DO ISSON

VALOR DO ISSON

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES
Duplicata - Num.: 001,

al. Nao gera

Venc.:

15/06/2020, Valor: B.693, 10

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Hacion
direito a credite fiscal de IPI. T

ADO DOS TRIBUTOS RS 2.673,12 130,75%) - FONTE: IBPFT EMPENHO
. 347/2020 PROCESSO: 351/2020 CONTA PARA DEPOSITO JJ - BANC
Q: CEF - AG: 0195 - OF: 003 - C/C: 7717-0

OR APROXIM

RESERVADO AD FISCO
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Versao
4.00

Dados da NF-e

Data Saida/Entrada

. Modelo  Serie  Numero Data de Emissao
55 1 1208 18/05/2020 15:57:00-03:00 . 8.693,10
Emitente
CNPJ Nome / Razao Social Inscricao Estadual UF
12.570.984/0001-25 JBI COMERCIO DE UTILIDADES EIRELI ME 79182826 RJ
Destinatario

CNPJ
16.102.141/0001-55
: Destino da operacao Consumidor final
1 - Operacéo Interna

Emissdo

Processo

I 3- pelo Contribuinte com aplicativo fornecido
pelo Fisco

| Natureza da Operacao

Venda de mercadoria adquirida ou recebida de
terceiros

Nome / Razao Social
~ FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1 - Consumidor final

Versao do Tipo de Emissac

Processo

1 - Normal
4.01_b029
Tipo da Forma de

- Operagao Pagamento

1- Saida

Situacdo Atual: AUTORIZADA (Ambiente de autorizacao: producao)

Eventos da NF-e Protocolo

Autorizacdo de Uso

333200065155192

UF

Presenca do Comprador

0 - N&o se aplica

Finalidade
1 - Normal

Digest Value da NF-e |
RW1Cwmr3M6GmFE3f2tMSIY9ASVE= |

Data Inclusac AN |
18/05/2020 as 16:09:03




A DATA DA NF E IGUAL OU SUPERIOR A DATA DO EMPENHO?

TODAS AS EMBALAGENS ESTAO LACRADAS E IDENTIFICADAS?

TODAS AS ETIQUETAS ESTAO VISIVEIS PARA MELHOR CONFERENCIA?

NOME LEGIVEL: NAYARA PEREIRA SALES

ASSINATURA: (1Y) MATRICULA: 10545
H

/H

PMBP - FMAS
Proc. 1) 2072.0
; Fls. Y -
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
MATERIAIS
ORGAO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CODIGO:
UNID. RECEBIMENTO: CODIGO:
N°* PROCESSO: 351/2020
N° EMPENHO: 347/2020 DATA DE EMISSA0 DO EMPENHO: 15/05/2020
FORNECEDOR: JBI CMERCIO DE UTILIDADES EIRELI ME CNPJ: 12.570.984/0001-25
N°DAN.F.: 1208 DATA DE EMISSAO DA N.F.: 18/05/2020
DATA AGENDADA: DATA RECEBIMENTO: 30/06/2020
MATERIAL: FRONHA AVULSA PARA TRAVESSEIRO CODIGO:
LOTE:
QUANTIDADE SOLICITADA: S80|{QUANTIDADE RECEBIDA: 80
QUANTIDADE ANALISADA: S80JQUANTIDADE APROVADA: 80
MATERIAL: MANTA DE SOLTEIRO 180 X 220 CODIGO:
L.LOTE:
QUANTIDADE SOLICITADA: 80]QUANTIDADE RECEBIDA: 80
QUANTIDADE ANALISADA: 80{QUANTIDADE APROVADA: 80
MATERIAL: TRAVESSEIRO 180 FIOS 50 X 70 CODIGO:
LOTE:
QUANTIDADE SOLICITADA: R0[QUANTIDADE RECEBIDA: 80
QUANTIDADE ANALISADA: SO|QUANTIDADE APROVADA: 80
MATERIAL: TOALHA DE BANHO 70 X 140 CODIGO:
LOTE:
QUANTIDADE SOLICITADA: 20{QUANTIDADE RECEBIDA: 20
QUANTIDADE APROVADA: 20{QUANTIDADE APROVADA: 20
MATERIAL: TOALHA DE ROSTO 45 X 80 CODIGO:
LOTE:
QUANTIDADE SOLICITADA: 20]QUANTIDADE RECEBIDA: 20
QUANTIDADE APROVADA: 20{QUANTIDADE APROVADA: 20
MATERIAL: PISO ATOALHADO 48 X 70 CODIGO:
LOTE:
QUANTIDADE SOLICITADA: 10]QUANTIDADE RECEBIDA: 10
QUANTIDADE APROVADA: 10{QUANTIDADE APROVADA: 10
MATERIAL: JOGO DE LENCOL COMPLETO CODIGO:
LOTE:
QUANTIDADE SOLICITADA: 30{QUANTIDADE RECEBIDA: 30
QUANTIDADE APROVADA: 30{QUANTIDADE APROVADA: 30
SIM NAO

S MATERIAIS FORAM ENTREGUES NA DATA PREVISTA? X
A NOTA FISCAL ESTA DE ACORDO COM O EMPENHO? X
OS ITENS ENTREGUES ESTAO DE ACORDO COM AS ESPECIFICACOLES DO EMPENHO? X
A QUANTIDADE RECEBIDA DE CADA LOTE ESTA DE ACORDO COM O DESCRITO NA NF? X
A DESCRICAO DO ITEM CONFERE COM O DESCRITO NA NOTA FISCAL? X
A DOCUMENTACAO ESTA SEM RASURAS? X
A VALIDADE DESCRITA NA NOTA ESTA IGUAL AO IMPRESSO NA EMB, DO PRODUTO? X
O LOTE DESCRITO NA NOTA ESTA IGUAL AO IMPRESSO NA EMB. DO PRODUTO? X
O PRECO UNITARIO CONSTANTE NA NF ESTA DE ACORDO COM O DESCRITO NO EMPENHO? X

X




4

RECEIEMOS TR THECOMERCIO DE UTTILIDATIES EIREL ME OS PROUVATTOSSERVICOS COMNSTANTES DA NOTA FISCAL INDICATA AT LA

DATA DE RECERIMENTO TENT AL AD B ASSINATURA DO RECEDEDOR

SERIE:

N 000,001,210

NF-¢

JBI COMERCIO DE UTILIDADES
EIRELI ME

DANFE

Fiscal Fletromea

Documento Auxihiar da Nota |

0 - Entrada
1 - Saida 1
o
RUA AURELIANO GARCIA, 88 - - CENTRO, Barra do Pirai, RJ l\, 000.001.210
- CEP: 27135400 SERIE: 1

Pagina 1 de 1

CONTROLE X0 FISCO

IR

CHAVE DE ACESSO

3320 0612 5709 8400 0125 5500 1000 0012 1010 1112 0860 ]

da Sefaz Autorizadora

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-¢ www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site

NATUREZA DA OPERACAD

PROTOCOLO DE AUTORIZACAD DE LSO

Venda de mercadoria adquirida ou recebida de terceiros 333200085910373 - 29/06/2020 08:08

INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DX SURST, TR CNPL/CTE

79182826 12.570.984/0001-25

DESTINATARIO/REMETENTE

NOMERALAD SOCTAL NPT DATA DA EMISSACY
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 16.102.141/0001-55 29/06/2020
FNDERECO HAIRROMISTRITO CEP DATA DE ENTRADASATNDA
RUA DONA GUILHERMINA, 94 - CENTRO 27120-080

MUNICIPI) FOMRTAX LF INSURIGAD ESTADUTAL HORA I ENTRADASATDA
Barra do Pirai 2424431224 RJ

FATURA

/Num.: 1210/ V. Orig.: 2.000,00 / V. Desc.: 0,00 / V. Liq.: 2.000,00

CALCULO DO IMPOSTO

HASE DE CALCULO T ICMS VALOR DO ICMS

BASE 10 CALUULO DO UMS ST

VALOR DO ICMS ST

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

0,00 0.00 0.00 0,00 2.000.00
VALOR IO FRETE VALOR DO SEGHRO DESCONTO (HITRAS DESPESAS ACESSORIAS VALCR DO IPE VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
HAZALY SOCIAL FRETE POR CONTA LODIGO ANTT PLACA DO VEICULO [ NP ]
4-Destinatario Proprio
._\I\E RECO MUNICTICY LI INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECTE MARCA NLIMI I(.-‘\Q'.-\(J PESOBRUTC PESCHLIUTDO
DADOS DO PRODUTQ/SERVICO
CODIGO DESCRICAC DO PRODUTOSERVICO wemstt | oest Jeroe | o QT VLR UNIL | VER TOTAL HC IOMS VLR ICMS VLR Pl I‘l',:i "‘:If;\'
0692904600 EDREDOM SOLTEIRO 160X240 63022200 0102 | 5102 | UN 20,0000 100,0000 2.000,00
CALCULO DO ISSON
INSCR K AO MUNICTPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS RASE DE CALCULO DO ISSON VALOR DO SSON
DADOS ADICIONAIS
INFORMACUES COMPLEMENTARES RESERVAINC A FISCO)
Duplicata - Num.: 001, Venc.: 27/07/2020, Valor: 2.000,00

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacion
al. Nao gera direito a credito fiscal de IPI. VALOR APROXIM
ADC DOS TRIBUTOS R$ 615,00 (30,75%) - FONTE: IBPT EMPENHO:

347/2020 PROCESSO: 351/2020 CONTA PARA DEPOSITO JJ - BANCO:
CEF - AG: 0195 - QOP: 003 - C/C: 777-0




PMBP - FMAS
Proc.  251120%0

Fis, Uy B

iRubrica
(Jhave de Acesso Nums-.,ro NF-e Verséo
33—2006—12 570 984!0001-25 55-001-000.001. 210 101 112 086-0 1210 4.00
Dados da NF-e
Modelo  Série  Numero Data de Emissao Data Sa:dafEmrada Valor Totai cla Nata FIS( al
55 1 1210 29/06/2020 08:03:00-03:00 2.000,00
Emitente
CNPJ Nome / Razac Social Inscricao Es{adual UF
12.570.984/0001-25 S8l COMERCIO DE UTILIDADES EIRELI ME 79182826 RS |
Destinatario
CNPJ Nome / Razao Soma{ inscncao Estadual UF |
16.102.141/0001-55 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL RJ
Destino da operacao Consumidor final Presenca do Comprador
. 1-Operagao Interna 1 - Consumidor final 0 - Nao se aplica
Emissdo
Processo Versao do Tipo de Emissao Finalidade
Pr' OSSO
3 - pelo Contr;bumte com aplicativo fornecido pelo e 1 - Normal 1 - Normal
Fisco 4.01 _b029
| Natureza da Operacaa ‘€ipu da Forma de Digest Value da NF-e |
Venda de mercadoria adquirida ou recebida de Op__cfa(__.ao el tuc0sB7y1d3haWoVDB2RtnDaOdo=
terceiros ) ~ 1-Saida : e "

Sltuagao Atual: AUTORIZADA (Amblenze de autorizacao: producao)

| iventos da NF -e Protocolo Dala }'\LE[OIIIdeO Data Inclusao AN
' Autorizagdo de Uso 333200085910373 29/06/2020 as 08:08:20-03:00

29/06/2020 as 08:09:31




"TPMBP - FMAS
froc. 251/202¢
{Fis W 4z

"Rubrica___

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO ™ 7

ORGAO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CODIGO:
UNID. RECEBIMENTO: CODIGO:

N° PROCESSO: 351/2020
N° EMPENHO: 374/2020

DATA DE EMISSAO DO EMPENHO: 15/05/2020

FORNECEDOR: JBI CMERCIO DE UTILIDADES EIRELI ME o CNPJ: 12.570.984/0001-25

N°DAN.F.: 1210 DATA DE EMISSA0 DA N.F.: 29/06/2020

DATA AGENDADA: DATA RECEBIMENTO: 30/06/2020

MIATERIAL: EDREDOM SOLTEIRO 160X240 CODIGO:

LOTE:

QUANTIDADE SOLICITADA: 20 QUANTIDADE RECEBIDA: 20

QUANTIDADE ANALISADA: 20 QUANTIDADE 20
APROVADA:

[ SIM NAO

0OS MATERIAIS FORAM ENTREGUES NA DATA PREVISTA?

A NOTA FISCAL ESTA DE ACORDO COM O EMPENHO?

0OS ITENS ENTREGUES ESTAO DE ACORDO COM AS ESPECIFICACOES DO EMPENHO?
A QUANTIDADE RECEBIDA DE CADA LOTE ESTA DE ACORDO COM O DESCRITO NA
A DESCRICAO DO ITEM CONFERE COM O DESCRITO NA NOTA FISCAL?

A DOCUMENTAGCAO ESTA SEM RASURAS?
X VALIDADE DESCRITA NA NOTA ESTATGUAL AO IMPRESSO NA EMB. DO

PRODUTQ? ,
O LOTE DESCRITO NA NOTA ESTA IGUAL AO IMPRESSO NA EMB. DO PRODUTO?

O PRECO UNITARIO CONSTANTE NA NF ESTA DE ACORDO COM O DESCRITO NO
EMPENHO?
A DATA DA NF E IGUAL OU SUPERIOR A DATA DO EMPENHO?

A VALIDADE DO MATERIAL E IGUAL A, NO MINIMO, 80% DO PRAZO TOTAL - x [

TODAS AS EMBALAGENS ESTAO LACRADAS E IDENTIFICADAS?
& [TODAS AS ETIQUETAS ESTAO VISIVEIS PARA MELHOR CONFERENCIA?

B P P e P Pl Pl Pl P P

NOME LEGIVEL: NAYARA PEREIRA SALES
ASSINATURA: (YY\, MATRICULA: 10545
LUn ¢

/




Proc. n° 554!232;
' Estado do Rio de Janeiro Folha U
i, BB¥ Prefeitura Municipal de Barra do Pirai Rubrica ﬁ:
@@ Sccretaria Municipal de Assisténcia Social ik

Barra do Pirai, 6 de julho de 2020.

Ao Departamento Financeiro:

Informo que o material foi entregue de forma satisfatoria,
conforme nota fiscal e relatério de conferéncia de materiais

acostados as folhas anteriores.

Ante o exposto, encaminho os autos para prosseguimento.

Atenciosamente,

Nayara Pereira Sales
Chefe do Departamento de Almoxarifado
SMAS - PMBP — Matricula 10545

Rua Dona Guilhermina, 94 — Centro — Barra do Pirai — Telefone: 2443-1224
E-mail — smas@barradopirai.ri.gov.br — www.barradopirai.rj.gov.br




O DE JANEIRO

INDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOC. DE BARRA DO PIRAI i rre
ta de Liquidagao N° da Liquidagao: 633/20
Global
Processo : 351/2020

P.J.: 16.102.141/0001-55
iicipio: BARRA DO PIRAI

1ao: 30 - Fundos Municipais
dade: 30.02 - Fundo Municipal de Assit.Social de Barra Pirai F 0‘ '-.
cional: 08.244.0014 - Minimizar os Problemas Sociais
jeto/Atividade: 3.204 - PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL - ALTA COMPLE)PL\DF o
mento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0012 - Material de Consumo
1. Detalham.: 0- Sem detalhamento das destinagdes de recursos
digo reduzido: 000363 e (oAl

. Docto. Fiscal: Rubrjica
o Docto. Fiscal: F- A S

~nero do empenho : 347/20 Liquidagdes Anteriores: 0,00
or do empenho : 10.693,10 Valor da liquidagéo: 10.693,10
or Anulado: 0,00 Valor Anulado: 0,00
al (A): 10.693,10 Total (B): 10.693,10

Saldo (A - B): 0,00

«dor: 479 JBI COMERCIO DE UTILIDADES EIRELI
ferego: R AURELIANO GARCIA, 88, ******** Cidade: Barra do Pirai
I|PJ.: 12-570-984/0001-25 Inscr.Est./Ident.Prof.: UF: RJ
ecificagéo: 1

MPRA DE ITENS DE CAMA, MESA E BANHO PARA ATENDER O ABRIGO PROVISORIO PARA POPULAGAO EM SITUACAO DE RUA E O ABRIGO
NICIPAL, POIS DEVIDO A PANDEMIA (COVID-19) ESSES ITENS DEVEM SER TROCADOS COM MAIOR FREQUENCIA.

ite de recursos: Ordinario ' Total geral : 10.693,10
Jidacao:
a liquidada a importancia de 10.693,10 (dez mil seiscentos e noventa e trés reais e dez centavos)
1damento legal : Data: 06/02/2020
13979/2020 MP 926

dal. licitag&o : Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servigos Numero : Data :
ntrato : Data :
>laro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (fomemdo! ado)-. Data : 07/07/2020

Responsavel

\
N Cua AL -

Paloma Blunk dos Reis Es‘e es
~ Secretaria Municipal diAyélen. Social



O DE JANEIRO

INDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOC. DE BARRA DO PIRAI Data: 07/07/2020
N. da Ordem : 864/20
iem de Pagamento
Total
Processo : 351/2020
P.J.: 16.102.141/0001-55 N° AF/Ano: 131/2020
iicipio: BARRA DO PIRAI - . Vencimento : | 07/08/2020
= L
do: 30 - Fundos Municipais B sl L"E___
{ade: 30.02 - Fundo Municipal de Assit.Social de Barra Pirai —r
cional: 08.244.0014 - Minimizar os Problemas Sociais Pr U S _93?} Qﬂ&
|eto/Atividade:  3.204 - PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL - ALTA COMPLEXIDADE ' .
nento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0012 - Material de Consumo s “f:'"' e r{muun/
i Detalham.: 0 - Convénios s BRESC
urso: 0012 - Convénios F. M- An
—
nero do empenho : 347 Pagamentos anteriores : 0,00
ir do empenho : 10.693,10 Valor da ordem : 10.693,10
r anulado : 0,00 Valor Anulado: 0,00
A(A): 10.693,10 Total (B ) : 10.693,10
Saldo (A-B): 0,00
dor. 479 JBI COMERCIO DE UTILIDADES EIRELI
‘ereco: R AURELIANO GARCIA, 88, **+++ Cidade: Barra do Pirai UF: RJ
PJ.: 12.570.984/0001-25 Inscr.Est./ldent.Prof.:
co: Agéncia: Conta Corrente:

2 1a0:
Vlh DE ITENS DE CAMA, MESA E BANHO PARA ATENDER O ABRIGO PROVISORIO PARA POPULAGAO EM SITUACAQO DE RUAE O ABRIGO
NICIPAL, POIS DEVIDO A PANDEMIA (COVID-19) ESSES ITENS DEVEM SER TROCADOS COM MAIOR FREQUENCIA.

ite de recursos : Ordinario Total geral : 10.693,10

1 autorizado o pagamento de 10.693,10 (dez mil seiscentos e noventa e trés reais e dez centavos)

\tabilizagdo : Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 07/07/2020.

scontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar : 10.693,10
u~
Conta Banco Num.Docto. Valor
E - \
em de pagamento : Em ! ! pague-se a importancia acima processada ™\ \{ ‘/4
L . 2
N LD Q™ 2008,
Paloma Blunk dos Reig Esteves
Secretaria Municipal de Assisten. Social
ibo:Em / / recebi (emos) a importancia acima processada

Credor

tifico haver pago a importancia acima.



'O DE JANEIRO
JNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOC. DE BARRA DO PIRAI

spesa Extra - Orgamentaria

1.P.J.: 16.102.141/0001-55
Ticipio: BARRA DO PIRAI

Data:
Nimero D. E. :
Processo :

07/07/2020

526/20
351/2020

jem: 50716 - TARIFA DE EXPEDIENTE BANCARIO

Folha La

1a0: =
dade: -
ite de Recursos: 0012 - Convénios
alhamento: 000000 - Sem detalhamento das destinagdes de recursos
:ebimento inicial : -20,33 pag';me'!!as%e dres : 2.581,15

2.622,95 ValordaD. E. : 10,45

Valor Anulado: 0.00
il (A): 2.602,62 Total (B ) : 2.591 60
£ Saldo (A-B): 11.02
dor: 48 - BANCO DO BRASIL S/A
Cidade: BARRA DO PIRAI UF: RJ

lereco: RUA PAULO FRONTIM - 4
PJ.  00.000.000/0073-66
ita Bancaria do Credor:

Inscr.Est./Ident.Prof.:

" ecificagéo :

7™ A DE ITENS DE CAMA, MESA E BANHO PARAATENDER O ABRIGO PROVISORIO PARA POPULAGAO EM SITUAGAO DE RUAE O ABRIGO

'AL - COVID 19 - JBI COMERCIO DE UTILIDADES.

-ursos financeiros :

lidagao :
:laro que o (Material/Servigo) foi (Fomecido/Prestado). Data: 07/07/2020
: Responsavel
1 autorizado o pagamento de 10,45 (dez reais e quarenta e cinco centavos)
itabilizago : Esta D.E. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 07/07/2020.
Viviane LopesBuen
Diretora do Deparéamento Financeiro
scontos:
s Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar : 10,45
“ursos:
Conta Banco Num. Documento Valor
/\ f}_. II
N 7| J
1 ____,_/ \ —h
lem de pagamento: Em / / pague-se a importancia acima processac rd Lo — ‘L"l;‘ e
Paloma Blunk dos Reis Bsteves
Secretaria Municipal de isten. Social
ibo: Em / / recebi(emos) a importancia acima processada.

Credor

tifico haver pago a importancia acima.




|0 DE JANEIRO

JNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOC. DE BARRA DO PIRAI

Jlagdo de Despesa Extra-Orgamentaria

Data:  07/07/2020
P.J.: 16.102.141/0001-55 5 Numero da A.D.E.: 3120
iicipio: BARRA DO PIRAI F 0O na 50 Total
jem: 50716 - TARIFADE EXPEDIENTE BANCARIO Pf 02 >0 n
&0: T £ :
] X
el — ¥ Aviagd
te de Recursos: 0012 ; ‘
alhamento: 000000 F. M . s-
.
neroda D.E.: 526 Data: 07/07/2020 Anulagbes Anteriores: 0,00
Valor da Anulagéo: 10,45
orda DA, (A): 10,45 Total Pago (B): 10,45
! Saldo (A+B): 0,00
«dor: 48 BANCO DO BRASIL S/A
Cidade: BARRA DO PIRAI UF: RJ

jerego: RUA PAULO FRONTIM - 4
1.P.J.: 00-000-000/0073-66

Inscr.Est./Ident.Prof.:

secificagdo:

"M DE ITENS DE CAMA, MESA E BANHO PARA ATENDER O ABRIGO PROVISORIO PARA POPULAGAQ EM SITUAGAO DE RUAE O ABRIGO

NICIPAL - COVID 19 - JBI COMERCIO DE UTILIDADES.

ite de Recursos: Proprios

Total Geral:

10,45

5 anulada a importancia de R$ 10,45 (dez reais e quarenta e cinco centavos)

tabilizacdo: Esta despesa extra-orgamentaria foi devidamente processada no

departamento de contabilidade. Em, 07/07/2020

Viviane Lopes Bueno
Diretora do Departamento Financeiro

.contos: Total de Descontos de Retengdes: 0,00
Total de Descontos Orgamentarios: 0,00

urs"s: Total em Caixa: 0,00 Total em Cheque: 0,00
Total em Débito C/C: 0,00 Total Outros: 0,00

ivo da Anulagéo: F\FETUADO PAGAMENTO EM CONW#\JE MESMO BANCO APOS PE
I

1042%

En_q:’;rregado do Servigo

Viviane Lopgs Bueno

Diretora do Départamento Financeiro



NOTA DE LIQUIDACAO N°: 633/2020

ESTADO DO RIO DE JANEIRO Fo'a &

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Proc B BYJJ@@
PROCESSO N°: 351/2020 7
NOTA DE EMPENHO N°: 347/2020 = Rvbrid

Legenda: S = Sim; % ~Ma

= Nio se aplica

do processo?

-

Em face da andlise procedida, ATESTAMOS e CERTIFICAMOS a regularidade da liquidagdo da despesa, em

conformidade com o que estabelece a Lei Federal n® 4.320/64 ¢ a normativa correlata, estando em condigdes de ser

registrada no sistema contabil.

Opinamos pelo prosseguimento do feito, para pagamento, alertando para o cumprimento do art. 5° da Lei Federal n®

8.666/93

[ ] ADEQUAGAO, para o Setor/Secretaria A

Motivo da Diligéncia:

May‘aﬁ?ﬁ\l. C. Almeida Ferreira
P Matricula: 10928

_- e y . SIN/NA |
| Os Termos de Conformidade (Fas xados ao Processo e devidamente preenchidos e S
assinados? !
2 Todas as folhas dos processos estdo numeradas sequencialmente? S
3 No caso de compra de material, o processo foi tramitado para o Almoxarifado (Geral ou setorial)? S
4 No caso de servigo, o processo foi tramitado para a Secretaria/Orgio requisitante? NA
5 A Nota Fiscal eletronica esta devidamente autuada no processo, com os atestados feitos por, no minimo, 02 S
(dois) servidores municipais, com a identificagdo de quem atestou?
6 O atesto foi datado concomitante ou posterior a data da entrega do material ou prestagdo do servigo? S
7 A Nota Fiscal eletronica esta de acordo com a requisigdo e a Nota de empenho? S
8 O Fiscal do Contrato ou comissdo de recebimento (se for o caso) emitiu parecer quanto a entrega? S
No caso de material permanente ou ampliagdo/construgdo de imével municipal, ha indicagdo nos autos de que
T : : Rl ; T NA
9 uma copia da NFe foi encaminhada ao Setor de Patriménio, para devidas providéncias? -
10 | Credor do documento fiscal € 0 mesmo mencionado no: Contrato/NE? S
P. 1 | Despesa ocorreu dentro da vigéncia contratual/NE? S
12 O estagio da liquidagdo da despesa esta sendo observado conforme Lei Federal n° 4.3 20/64 (segunda fase da S
despesa, ap6s 0 empenhamento)?
13 A liquidag@o da despesa se baseia em documentos fiscais habeis previstos em Lei? (nota fiscal, Nfe, Fatura, S
RPA, cupom fiscal)?
Ha no Processo documento que comprovem o fornecimento da mercadoria ou a realizagdo do servigo, como:
Nota de Recebimento de Material (para material de consumo e bem permanente) ou Relatério Analitico de
14 Entrada (para bem permanente) e Parecer assinado pela Comissdo de Recebimento ou Fiscal do Contrato, S
relatérios dos servigos executados, folha de frequéncia, certificados, fotos, exemplares de publicagdes e etc.? z
(O fato de ndo ter no processo estes documentos ndo significa que estd errado, caso o fiscal tenha relatado
em seu parecer).
15 | No caso de empenho global, a liquidagdo da despesa esté obedecendo a sequéncia correta? NA
16 | As informagdes sobre as reten¢des (quando for o caso) constam do Processo? NA
. Os documentos comprobatoérios da regularidade fiscal do fornecedor (CND Federal, Trabalhista e FGTS, no
17 | minimo, e quando for empresa cadastrada no Municipio de Barra do Pirai também a CND Municipal) constam S



Transferéncia entre contas correntes

Fo ' - 5 casroasatorarz

3 0/OF/2026 15:09:42

Proc: 3

Debitado Rubr -g;

Nome FMAS - PSE ESTADO b 4 -
Agéncia 73-6

Conta corrente 76595-3

Creditado

Nome JBI COMERCIO DE UTILIDADE

Agéncia 315-8

Conta corrente 70000-2

Valor 10.693,10

Data Nesta data

Transacdo registrada como pendente por insuficiéncia de assinaturas.

Pendéncia nimero: 881577633.

Usuério: J8743937 VIVIANE LOPES BUENO.



Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome FMAS - PSE ESTADO
Agéncia 73-6
Conta corrente 76595-3
Creditado
Nome JBI COMERCIO DE UTILIDADE
Agéncia 315-8
Conta corrente 70000-2
Valor 10.693,10
Data Nesta data _
isinada por 18743937 VIVIANE LOPES BUENO 10/07/2020 15:09:41

JB513245 PALOMA BLUNK REIS

Transacgao efetuada com sucesso.

10/07/2020 16:02:05

Transacao efetuada com sucesso por: JB513245 PALOMA BLUNK REIS.



Emissao de comprovantes

G3371311266009931
13/07/2020 11:50:55

10/07/2020 - BANCO DO BRASIL - 16:02:06
007300073 SEGUNDA VIA oooz2
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: FMAS - PSE ESTADO

AGENCIA: 0073-6 CONTA: T6.595-3
DATA DA TRANSFERENCIA 10/07/2020
NE. DOCUMENTO 550.315.000.070.000
VALOR TOTAL 10.693,10

*x*x*x* TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: JBI COMERCIO DE UTILIDADE

AGENCIA: 0315-8 CONTA: 70.000-2
NR. DOCUMENTO 550.073.000.076.595
NR.AUTENTICACAO E.2C8.CE5.9F7.421.CBF

Folha 5
Proc: XY

Transagdo efetuada com sucesso por. 18743937 VIVIANE LOPES BUENO.



O DE JANEIRO

JNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOC. DE BARRA DO PIRAI

lagao de Pagamentos :

Betha Sistemas
Exercicio de 2020
Péagina: 111

.4igo movimento: 526 Data contabil: 10/07/2020

Abertura de caixa n° 96 de 10/07/2020 as 11:59:29.16

Codigo documento: 864

Tipo Documeto: OP
Credor/Contrato de Divida: 479 - JBI COMERCIO DE UTILIDADES EIRELI

Origem (empenho): 347

Parcela: 1

Data emiss&o: 07/07/2020
Data pagamento: 10/07/2020
Data vencimento: 07/08/2020
Data estorno:

Situagédo: Pago

Valor: 10.693,10
Anulagdes: 0,00
Descontos: 0,00

Formas de pagamento:
Tipo I Conta Documento Chq./Ord.Bancéaria Valor
Ordem bancaria 47733 - PSE ESTADO - 76.595-3 C/C 513 10.693,10
Total pago: 10.693,10
Resumo
N° de Documentos: 1
10.693,10

Total de Documentos Pagos:
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Governo p ar a Todos

BFAEER DO FRAI

BARRA DO PIRAI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ao Departamento Administrativo,

PROCESSO f\uamc.q
i -
NUMERO | EXERCICIO | FOLHA \,ﬁ'l
&)‘1 2020 5 (J /
C7\

Encaminho o processo para as devidas providéncias, podendo ser
arquivado se ndo houver nenhuma agao administrativa a ser realizada.

Em 16/07/2020.

e
Mariana N. da C/ Almeida Ferreira
Chefe exc. Orcamentaria
Mat: 10928
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Rua Dona Guilhermina, 94 — Centro — Barra do Pirai — RJ — CEP 27120-080
Tel: (24) 2443-1224 / 2401-8865 E-mail: smas@barradopirai.rj.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

A CGM, g

Encaminho o processo para langamento no sistema. e - TC.E / 28} )1

CU«}'(M':’ @Vl _D j 40]

Em, 10/09/2020

.n'\ r\\'-. “ ? r'.-‘ .

Daiana Leal de Oliveira

Chefe do Departamento de Compras



